Fo leto una letera, di l'orator nostro in Franza, di 6, date a Monte Rizado, drizata a li capi di X. Come, ricevuta la letera dil consejo di X zercha Valentino, andò dal re et ditoli il tutto. Soa majestà disse, esso ducha havia mal animo contra la Signoria nostra, et non assicurava, za lui, e parlava come re di Franza, si 'l potesse far un trato el faria. E l'orator si dolse averli dato 2000 guasconi, homeni d'arme et 1000 a piedi, dicendo ditto ducha si darà reputatione. Disse è *solum* 100 homeni d'arme, et con una letera li farò star indrio. Et cussì sopra questa materia scrisse esso orator. Et dita letera fo leta con gran credenze, cazati li papalista.

E poi el principe fè la relatione di quello havia ditto Piero di Bibiena, secretario dil conte di Pitiano, questa matina, e li 2000 ducati datoli, e quello voleno far Orssini.

Fu posto, per tutti li ordeni, atento li andamenti di Valentino, mandar a Ravena el signor Bortolo d'Alviano con la sua compagnia, et il capetanio di le fantarie Carazolo, con 300 provisionati oltra li so [654] ha *etc.* Et contra questa opinion parlò il principe, dicendo si veria a la guerra. Li rispose e *sapientissime* sier Marco Sanudo, savio dil consejo. Andò le parte: 3 non sinceri, 50 di no, 141 de sì; e fo presa.

Fu posto, per l'horò savij, una letera a l'orator nostro in Franza, ringracij la majestà dil re dil bon aricordo dato, pregandola voglij far lettere a li capetanj guasconi, habbi reguardo a le cosse nostre; et che nui de qui havemo denegà il condur di artilarie e l'orator yspano, voleva condurle in Reame, e trarle di Elemagna. Ave 16 di no, 171 di sì.

Vene lettere di sier Sabastian Contarini, conte e provedador a Cataro. Di la bona mente ha turchi; il sumario di le qual è qui avanti.

Fu posto, per tutti, mandar, per le galie di Alexandria, altri ducati 8000 in Candia; et n'è *etiam* 12 milia per lo armar, bisognando, di 12 galie, nè spendi in altro *sub poena etc.* *Item*, ducati 3200 a Corfù per armar do galie e fazi li sopracomiti. *Item*, ducati 5000 si mandi al zeneral, per dar sovenzion a quelle galie è con lui, tuta via non seguendo la paxe col turco. *Item*, si mandi biscoti di qui per il bisogno di le 12 galie per tre mexi. E ave tutto il consejo, e fo comandà credenza.

Fu posto, per tutti, scriver al capetanio zeneral aver auto lettere di Zacharia, di la bona mente dil signor; et cussi da Cataro dil ben convicinar di quel sanzacho, perhò *etiam* nui volemo el convicina ben; et scrivi *etiam* cussi per le terre nostre; e si scriva al secretario nostro a Constantinopoli di questo, *tamen* non fo scritto. Et dita letera ave tutto il consejo, et fo expedita.